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ABSTRAKT

Problematika rozvoje obezity u dětí staršího školního věku je stále více aktuální,

a proto jsem se na toto téma zaměřil v mé bakalářské práci, která má jak část teoretickou, tak

praktickou.

V České republice se stále více vyskytují děti s obezitou, nezdravým životním stylem

a nedostatkem pohybu. Tyto faktory vedou ke zhoršení fyziologických funkcí, zatěžování

statického a pohybového aparátu člověka a v neposlední řadě ke špatnému psychickému stavu

jedince.

V bakalářské práci upozorním na možné příčiny, které vedou k dětské obezitě. Dále

se budu zabývat dopady obezity a nadváhy na zdraví a psychiku dětí s tímto chronickým

onemocněním. V neposlední řadě se zaměřím na prevenci, například sportovní aktivity –

gymnastiku.

Pomocí praktické části práce zjistím, jak si vedou žáci základních škol ve Smečně

a v Klobukách v oblasti zdravého životního stylu a zda se nepotýkají s poruchami přijmu

potravy či naopak s obezitou. Pomocí dotazníku zjistím, jak využívají svůj volný čas

a zda již někdy zkoušely redukční dietu. Nejdůležitější z praktické části je samotné měření

tukového složení těla u žáků. Pomocí přístroje Bodystat 1500M zapůjčeného ve škole jsem

změřil tělesný tuk dětí, hmotnost a výšku. Výsledky z měření a anket od dětí podrobně

rozeberu.

Klí čová slova

Obezita, potrava, nadváha, gymnastika, pitný režim, výška, sedavý styl, tuk, voda

ABSTRACT

The issue of obesity development with older children is still more and more up-to-date

and that is why I focused on this topic in my bachelor's thesis which has both teoretical

and practical part.

In the Czech republic there are more and more obese children and children

with unhealthy life style and lack of movement. These factors lead to individual's physical

functions deteriorations, as well as static and locomotive apparatus exerting and last but not

least to their bad psychical state.

In this bachelor's thesis I will point out possible causes that lead to children's obesity.

I will also deal with the effects of obesity and overweight on health and psyche of children

with these chronic illnesses. Last but not least I will stress the prevention, e.g. sport activities

- gymnastics.

In the practical part I will find out how the elementary school pupils in Smečno

and Klobouky are doing in the the field of healthy lifestyle and if the face food intake

disorders, obesity, etc. Using the method of questionnaire I will find out how they spend their

free time and if they have ever tried weight-reduction diet. The most important section of the

practical part is measuring of the fat composition in the pupils' bodies. Using the machine

Bodystat 1500M I lent at school, I measured their body fat, weight and height. The results

gained from measuring and survey will be thoroughly described.

Keywords

obesity, nutrition, overweight, gymnastics, water intake, height, sitting lifestyle, fat, water
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1 ÚVOD

V dnešní době se setkáváme s lidmi s různým tělesným složením. Lidské tělo

je ovlivňováno mnoha faktory - genetikou, zdravým či špatným životním stylem, psychickou

a fyzickou aktivitou, stresem a příjmem potravin. Dodržování zásad zdravého životního stylu

hraje velkou roli pravidelnost stravy a pohybu. Většina populace není spokojena se svou

postavou. Někteří lidé se snaží problém s nadváhou vyřešit svépomocí, jiní vyhledají

odbornou pomoc. Na trhu služeb nalezneme spoustu fitness trenérů, poradců na výživu

či odborníků na obezitu. Ačkoliv je zde hodně obchodů se zdravou výživou, lidé stále častěji

vyhledávají rychlé občerstvení ve fastfoodech. Mnoho rychlých občerstvení nabízí celodenní

jídla od snídaně až po večeři. Rychlý způsob stravovaní, využívá většina lidí - žáci základních

škol, celé rodiny, babičky s dětmi dokonce i starší generace.

Rodiče jsou rádi, že jejich ratolesti snědí všechno na talíři, ale neřeší obsah talíře.

Nejlevnější a časově nenáročnou variantou je smažené jídlo, které obsahuje nadměrné

množství kalorií (kilojoulů). Dále nesmíme zapomínat na sladkosti, ve kterých je mnoho

cukrů a tuků. Příjem je mnohem větší než výdej. Proč je jejich výdej malý? Děti tráví

u počítače na sociální síti svůj volný čas a nemají zájem se více angažovat ve sportu. Některé

volnočasové aktivity jsou nákladnější jak finančně, tak časově, například krasobruslení

či hokej. U dnešních dětí zaostává motoricko-funkční učení. Naši rodiče, když byli malí,

chodili ven a skákali přes švihadlo. Dnes, když se dětí zeptáme, jestli umí skákat přes

švihadlo, tak nevědí. Vlastně neumí skákat přes švihadlo celkově, neumí pořádně házet

míčkem, šplhat na tyči či laně. Jestli to půjde takhle dál, může se stát, že mladší generace

bude výrazně obézní v útlém věku a stoupne taky výskyt nemocí, které obezitu doprovázejí,

jakou jsou infarkty, špatné klouby, astma atd. Po dobu měření budu vypisovat, jaké sporty

děti dělají, a jestli se hodí hmotností či výškově na gymnastické sporty.

Od střední školy mě zajímala výkonnost ve sportu, proč někteří z mých vrstevníků umí

nebo neumí kotoul vpřed, neumí skákat přes švihadlo či zvednout větší hmotnost

v benchpressu. Díky tomu jsem měl jasnou představu při volbě dalšího vzdělání, podal jsem

si přihlášku na FTVS UK, abych se mohl dozvědět více o tom, co mě zajímá.

Cílem bakalářské práce je přiblížení problematiky tělesného složení u dětí základních

škol a zjištění, zda by příčinou dětské obezity, která se v dnešní době objevuje ve stále větším

měřítku, mohl být pasivní způsob života.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ŽIVOTNÍ STYL

Každý člověk žije osobitým životním stylem. Někdo buduje profesní kariéru

a pro jiného je základní osou jeho života rodina, někdo se seberealizuje v práci a jiný

prostřednictvím svého koníčka ve volném čase. Naše životní styly jsou velice rozmanité,

přesto mají některé společné rysy, vyplývající ze sociálních a ekonomických podmínek

současné společnosti - na jedné straně zpohodlnění a na straně druhé uspěchanost.

Jde o protiklady, kdy pohodlný člověk obvykle nespěchá a uspěchaný zase nemívá čas

na pohodlnost.

Zdravým životním stylem žije mnoho lidí, kteří chtějí žít a udržovat si zdraví, krásu,

pozitivní náladu nebo se o to alespoň snaží. Naopak jsou tu i ti, které to vůbec nezajímá

a je jim jedno, že jim toto přehlížení jenom škodí. Nejvíc zdravému životnímu stylu škodí

požívání nadměrného alkoholu, kouření, závislost na návykových látkách,

na nějaké osobě či věci a stres. Naopak mu ale prospívá zdravé jídlo a sportovní aktivita

2.2 OBEZITA

V dnešní době začíná přibývat lidí na celém světě, kteří jsou obézní nebo mají

problémy se svojí hmotností. Mezi nimi jsou lidé s civilizačními chorobami, které jsou

spojeny právě s obezitou. V České republice je každý 4. – 5. dospělý ve věku 25 – 64 let

obézní. U žen je to 25,6 % a u mužů 22,6 %. (Hainer, 2004)

V roce 2005 počet lidí s nadváhou v ČR vzrostl na 52 %. (Kunešová, 2006)

2.3 HISTORIE OBEZITY

Problematika dětské obezity spolu se špatnými návyky ve stravě je zmiňována již

od 18. st. př. n. l. až do současnosti.

„Slovo obezita je odvozeno z latinského obesus, což znamená dobře živený, tučný.

Obezita neznamená nadměrnou hmotnost, ale nadměrné nakupení tukové tkáně.“

(Pastucha, 2011, s. 11)

V dřívějších staletích se lidé spíše trápili nedostatkem potravy než jeho nadbytkem.

Většina populace byla podvyživena a často hladověla. Avšak i v této době se obezita objevila

zejména u movitějších lidí. Důkazem o tehdejší obezitě jsou umělecká díla – sochy, malby,

obrazy či literární díla.
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„Diatetika (z řeckého diaita – způsob živobytí) zahrnuje ve skutečnosti více než jen

nauku o výživě – postihuje celkovou životosprávu člověka. Principem je vyváženost, harmonie

lidských činností a každodenního způsobu života.“ (Čepová, 2002, s. 5) V historii lidstvo

se často měnil pohled na správnost životosprávy i krásu lidského těla. Od způsobu života

různých národů či kmenů se odvíjela jejich tělesná skladba. Pro lovce, kteří byli závislí

při sháňce potravy na vlastním těle, byla obezita velkou nevýhodou. Naopak kočovné kmeny,


[…]


rodině (práce na poli, statku, domácí zvířata, podnikání).

4.2 STRÁVENÝ ČAS U STOLNÍHO POČÍTA ČE

Pohybová aktivita klesá díky sedavému stylu života a trávení času u televizorů

či počítačů. Přibývají domácnosti s počítači. Škola hodnotí své žáky pomocí systému "Škola

online" nebo dětem zadává domácí úkoly, k jejichž vypracování je zapotřebí multimediální

technika. Takže potřeba mít vlastní počítač je styl dnešního života. Děti odpovídaly, kolik

hodin tráví u počítače.

Graf 10: Strávený čas u PC, chlapci

Zdroj: autor práce
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Graf 11: Strávený čas u PC, děvčata

Zdroj: autor práce

Graf 12: Procento dětí a jejich čas strávený u počítače

Zdroj: autor práce

Z výsledků je patrné, že chlapci jsou techničtější než děvčata, a tím i tráví více času

na počítači. Co se týká počtu strávených hodin, 3 chlapci dokážou strávit přes 22h/týden.

Tohle číslo je neuvěřitelné. Myslím si, že to jsou ti jedinci, kteří jsou osvobozeni od tělesné

výchovy. Jejich časy strávené u PC znamenají hledání nových kamarádů přes internet nebo

hraní nějaké akční hry. Mají tam svůj svět, kde si mohou dovolit to, co ve skutečném světě

nelze. 22 h v týdnu u počítače vychází na 3 h denně. Podle mě nemůžou být denně tři hodiny
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u počítače, ale jedná se o nárazové využití techniky, kdy zvládnou například třetí den sedět

u počítače přes 6 hodin.

Děvčat, která stráví čas u počítače je méně než chlapců. 60 % dívek stráví u počítače

8 hodin za týden. Nemají potřebu chodit na internet nebo nestíhají, protože jsou od rodičů

zaneprázdněny domácí prací. Návštěva sociálních sítí či čtení novinek ve světě pro dívky

je pro ně atraktivnější než pro chlapce.

Čtvrtou hypotézu se mi nepodařilo potvrdit, z výsledků dotazníkového šetření

vyplývá, že pouhých 14 % dotazovaných respondentů stráví u počítače v průměru 20 hodin

týdně. Pokud se opět zaměřím na jednotlivá pohlaví, chlapci vykazují hodnotu 29 % a dívky

pouhá 3 %. V úvahu mohu brát možnost, že žáci žijí na vsi, že dívky nemusely přiznat

skutečný stav strávený u PC anebo že jsou více zaměstnány domácími aktivitami, péčí

o sourozence či návštěvami kamarádek, zatímco chlapci mohou díky zimnímu období, kdy

průzkum probíhal, trávit o něco více času u počítače, protože se brzy stmívá, polní práce

nejsou potřeba a práce o domácí zvířectvo nezabere tolik času. Bunc (2006) řadí pohyb mezi

základní faktory, jež ovlivňují člověka všemi směry a Bartůňková (2006) toto doplňuje

o aktivní působení proti tzv. civilizačním onemocněním. Říká, že sportovní aktivita podporuje

imunitu a ochraňuje tělo proti škodlivým vnějším vlivům, povzbuzuje pozitivní emoce,

zvyšuje pocit uspokojení, sebedůvěry a radosti. S tímto lze jen souhlasit, tato tvrzení se navíc

pomocí mnoha experimentů a vědeckých důkazů potvrdila, přiměřené a pravidelné aktivity

odpovídající věku a zdravotnímu stavu se jeví pozitivním pro zdravotní, psychický i fyzický

stav člověka (WHO, 2003), což se odráží ve výsledcích měření BMI, hodnot tuku a vody

v těle a procentuálním skóre času stráveného pohybem nebo u počítače.
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5 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na tělesné složení dětí staršího školního věku.

Výzkumu se zúčastnilo 51 dětí druhého stupně dvou vesnických základních škol. Měření

proběhlo ve školách o přestávky či pro to vyhrazené hodiny a bylo zacíleno

na procenta tuku a vody v těle, BMI, výšku a hmotnost. Dále děti měly vyplnit dotazník, který

byl zaměřen na sportovní aktivity a čas strávený u počítače. Výsledky výzkumu, jež jsou

celkem zajímavé, mě ubezpečily, že rozvoj obezity a nedostatek pohybové aktivity sahá

i na starší školní věk. Pokusil jsem se zhodnotit a navrhnout možné alternativy prevence

a terapie.

Děti jsou na tom podle BMI hodnot následovně: 21 děvčat má normální hmotnost

a 9 nadváhu z celkového počtu 30. U chlapců jsou 3 s podváhou, 13 v normální hmotnosti,

4 mají nadváhu a pouze jeden vykazuje obezitu. Procento vody v dětském těle: obsah vody

v těle pod 50 % má 18 dívek a 6 chlapců. Vypovídá to o tom, že jsou silnější než jejich

spolužáci. Nad 65 % vody mělo 6 chlapců a 1 dívka. Procento tuku v těle u měřených dětí:

6 chlapců má pod 12 % tuku v těle (jedná se o aktivní hráče kolektivních sportů); interval

20 - 26 % pouze 5 chlapců a 18 dívek (dívky jsou na první pohled vyspělejší než spolužáci);

9 z 30 děvčat má procentu tuku nad 26 %. Nad tím by se měli jejich rodiče zamyslet, protože

brzy mohou mít zdravotní komplikace. A v neposlední řadě, v rámci mé trenérské

specializace, jsem poměřoval výšku dívek s anglickými tabulkami z roku 1993. Pouze jedna

dívka má optimální výšku pro gymnastické sporty a dalších 29 dívek jsou vyšší než norma.

V současné době mohu poukázat na fakt, že dnešní generace mládeže je vyšší než v době před

21 lety, kdy byly použité tabulky sestaveny, proto se většina dívek nevešla do normy.
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