Hodnocení vedoucího bakalářské práce Tomáše Náprstka „Tělesné složení u dětí staršího

školního věku.“

Tělesné složení u dětí staršího školního věku je aktuální téma, hlavně kontextu stále

narůstajícího množství dětí s nadváhou nebo dokonce obézních. Z tohoto pohledu je téma

zpracované T.Náprstkem vysoce aktuální.

Předností kandidáta je jeho aktivita a zájem o zpracovávanou problematiku spolu se

schopností uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách. Bakalářská práce musí doložit

schopnost absolventa relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy je třeba hodnotit nejen výběr

tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska kandidát zvládl.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování bakalářské práce byla na dobré úrovni a

kladně hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky vedoucího

práce byly vždy velmi vstřícné.

Na základě výše uvedeného hodnotím práci Romana Chramosty známkou

v e l m i d o b ř e.

V Praze 9.5.2014 prof.ing.V.Bunc, CSc